

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Dân số và Phát triển phường Thanh Xuân Trung năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND quận Thanh Xuân về triển khai công tác Dân số năm 2024; Căn cứ Đề án số 03-ĐA/QU ngày 30/10/2020 của Quận ủy Thanh Xuân về “Phát triển sự nghiệp Y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2020-2025”, UBND phường Thanh Xuân Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác Dân số năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CÁC CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Phấn đấu ổn định quy mô dân số, duy trì mức sinh thay thế, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; giữ vững tỷ số giới tính khi sinh trong mức cân bằng tự nhiên; tập trung các hoạt động nâng cao chất lượng dân số và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của phường Thanh Xuân Trung.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- Giảm tỷ suất sinh thô là 0.02‰ so với năm 2023 (12,7‰);
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 0,23% so với năm 2023 (0.9%);
- Tỷ lệ thai phụ được tuyên truyền tư vấn: 100%
- Tỷ lệ sàng lọc trước sinh 4 bệnh phổ biến (% số bà mẹ mang thai): 88%;
- Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 5 bệnh phổ biến (% số trẻ sinh): 90%;
- Tỷ lệ các cặp nam, nữ được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn: 85%
- Tỷ số giới tính khi sinh: 104 trẻ trai/100 trẻ gái;
- Tỷ lệ sử dụng các biện pháp tránh thai hiện đại: 78,2%;
- + Đặt DCTC mới: 65;
- + Thuốc cấy tránh thai: 01;
- + Thuốc tránh thai uống: 350;
- + Bao cao su: 1350;
- Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ trong năm 2024: 86,8%

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền phường quan tâm đầu tư cho công tác Dân số và Phát triển coi công tác dân số là nhiệm vụ quan trọng trong chiến lược

phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành trung ương Đảng khóa XII “*về công tác Dân số trong tình hình mới*”, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND quận Thanh Xuân về thực hiện chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các kế hoạch, chương trình công tác Dân số và phát triển theo chỉ đạo của UBND thành phố, đẩy mạnh các hoạt động mô hình nâng cao chất lượng dân số phường và quận Thanh Xuân trong tình hình mới.

- Giao chỉ tiêu kế hoạch và hướng dẫn các khu dân cư, tổ dân phố thực hiện công tác dân số, lồng ghép công tác dân số với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; kiện toàn Ban chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển và Kiện toàn đội ngũ Công tác viên Dân số và phát triển;

- Chú trọng đầu tư các hoạt động mô hình nâng cao chất lượng dân số, đổi mới các nội dung truyền thông theo định hướng dân số và phát triển để duy trì vững chắc mức sinh thay thế, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, giữ ổn định tỷ số giới tính khi sinh hiện nay trong mức cân bằng tự nhiên và từng bước nâng cao chất lượng Dân số phường Thanh Xuân Trung;

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác Dân số phường và cộng tác viên Dân số với các nội dung phù hợp về công tác dân số trong tình hình mới do Thành phố, Quận tổ chức.

2. Công tác phối hợp liên ngành

Ban chỉ đạo dân số và phát triển phường xây dựng kế hoạch phối hợp với các tổ chức Chính trị - Xã hội phường lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động, truyền thông, giáo dục về Dân số và phát triển; các hoạt động nâng cao chất lượng dân số; thống nhất số liệu liên ngành về dân số; chủ động triển khai các hoạt động phối hợp theo chỉ đạo của Quận đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

3. Công tác tổ chức cán bộ, đầu tư kinh phí, nguồn lực

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Dân số và phát triển phường và hệ thống đội ngũ cộng tác viên Dân số và phát triển phường;

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực cán bộ cho đội ngũ làm cộng tác viên Dân số do Thành phố và Quận tổ chức;

- UBND phường đảm bảo kinh phí thực hiện chương trình Dân số và phát triển nhằm hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch được giao.

4. Thực hiện các nội dung chương trình dân số và phát triển

4.1. Đảm bảo hậu cần và cung cấp dịch vụ KHHGD

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 28/6/2021 của UBND quận Thanh Xuân thực hiện chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGD đến năm 2030;

- Thực hiện Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lòng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe và các hoạt động nâng cao chất lượng dân số phường Thanh Xuân Trung năm 2024 (*tổ chức ngay trong quý I/2024 và hoàn thành trước 30/4/2024 theo lịch của Quận*). Đổi mới phương thức cung cấp, nâng cao chất lượng dịch vụ tới người dân sử dụng;

- Đảm bảo cung cấp các phương tiện tránh thai kịp thời cho các đối tượng và cung ứng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình đảm bảo chất lượng. Phân bổ chỉ tiêu thực hiện các biện pháp tránh thai đến khu dân cư, tổ dân phố.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các phương tiện tránh thai trên địa bàn quận theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 20/03/2023 của UBND phường Thanh Xuân Trung về thực hiện “Đề án tiếp tục đẩy mạnh, mở rộng xã hội hóa cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hóa và dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản đến năm 2030” trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung và Kế hoạch năm 2024;

- Tham gia các lớp tập huấn cho cộng tác viên nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động người dân lựa chọn và sử dụng các phương tiện tránh thai từ nguồn tiếp thị xã hội và xã hội hóa phương tiện tránh thai (PTTT); tổ chức truyền thông cung cấp các thông tin về các sản phẩm phương tiện tránh thai và hàng hóa chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình (CSSKSS/KHHGD) trực tiếp đến người dân.

4.2. Các hoạt động nâng cao chất lượng Dân số

*** Triển khai có hiệu quả Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh phường Thanh Xuân Trung giai đoạn 2016 - 2025 và kế hoạch năm 2024**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh phường Thanh Xuân Trung giai đoạn 2016-2025 và kế hoạch năm 2024; duy trì ổn định tỷ số giới tính khi sinh trong mức cân bằng tự nhiên (*Từ 103-107 trẻ trai/100 trẻ gái*). Nâng cao hiệu quả các hoạt động truyền thông vận động về giới, bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh;

- Tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, tư vấn, vận động về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho cán bộ Dân số, tuyên truyền viên và cộng tác viên dân số do Thành phố và Quận tổ chức;

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh (*Tháng 10*); truyền thông thực trạng mất cân bằng giới tính khi sinh hiện nay, hệ lụy và giải pháp;

- Cấp phát các sản phẩm truyền thông tờ rơi, pano, banner, khẩu hiệu tuyên truyền về giới, bình đẳng giới... do thành phố và quận cấp;

*** Triển khai thực hiện Đề án mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn phường**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Đề án Mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quận Thanh Xuân đến

năm 2030 và năm 2024. Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu Quận giao: Tỷ lệ thai phụ được tuyên truyền tư vấn đạt 100%, tỷ lệ sàng lọc trước sinh 4 bệnh phổ biến đạt 88%, tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 5 bệnh phổ biến đạt 90%.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho các cấp ủy đảng chính quyền và người dân trong độ tuổi sinh đẻ trên địa bàn phường, chú trọng đến đối tượng nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn. Đổi mới phương thức tuyên truyền vận động thông qua các buổi hội thảo chuyên đề, truyền thông nhóm và tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình.

- Tham dự các tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng tuyên truyền tư vấn, vận động về sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho Cán bộ Dân số - Y tế, Ban chỉ đạo công tác Dân số phường và cộng tác viên dân số do Thành phố và quận tổ chức.

- Truyền thông sàng lọc khiếm thính cho cha, mẹ có con đang học mầm non, các gia đình chưa sinh đủ hai con, truyền thông về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia cho thanh niên trước khi kết hôn...

*** Triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục chuyển đổi hành vi nhằm nâng cao nhận thức, thái độ của vị thành niên/thanh niên về kế hoạch hóa gia đình.**

- Truyền thông chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN, giáo dục về giới, kỹ năng sống cho học sinh trong các trường THCS trên địa bàn phường, lồng ghép các nội dung về can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh cho đối tượng học sinh, chú trọng học sinh nữ trong nhà trường.

- Truyền thông giáo dục và tư vấn về sức khỏe tình dục, cách sử dụng biện pháp tránh thai an toàn cho vị thành niên, thanh niên (VTN/TN), nhằm giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh, góp phần nâng cao chất lượng dân số. Vận động gia đình và nhà trường tạo điều kiện cho VTN/TN được chủ động tìm hiểu, tiếp cận thông tin, kiến thức CSSKSS/KHHGD;

- Cung cấp dịch vụ dân số - KHHGD cho VTN/TN, đầu tư và nâng cao chất lượng dịch vụ, chú trọng chất lượng tư vấn tại các điểm cung cấp dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trên hệ thống y tế công lập và dân lập trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung.

- Cấp phát tài liệu, tờ rơi tuyên truyền đến các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn phường.

*** Tăng cường tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, phân đầu 85% cặp nam, nữ được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các hoạt động truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản cho vị thành niên, nam nữ thanh niên trước kết hôn về lợi ích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, các dịch vụ và địa chỉ tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn...

- Tổ chức truyền thông tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho thanh niên, học sinh THPT trên địa bàn phường.

- Truyền thông về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia cho vị thành niên/thanh niên, cho học sinh THPT trên địa bàn phường, nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, cha mẹ có con trong độ tuổi chuẩn bị kết hôn; tổ chức giao lưu về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia hưởng ứng ngày Thalassemia thế giới (8/5)

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ dân số và y tế về tầm soát, phát hiện sớm bệnh Thalassemia.

- Rà soát, lập danh sách nam, nữ thanh niên trong độ tuổi kết hôn trên địa bàn phường để quản lý, truyền thông, tư vấn nhằm nâng cao tỷ lệ cặp nam, nữ được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

*** Triển khai thực hiện Đề án chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn phường Thanh Xuân Trung.**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 12/06/2018 của UBND quận Thanh Xuân về triển khai thực hiện Đề án Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn quận Thanh Xuân đến năm 2025 và năm 2024;

- Tổ chức truyền thông, nói chuyện chuyên đề cung cấp các kiến thức về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, chế độ dinh dưỡng, tập luyện và cách phòng tránh các bệnh thường gặp ở người cao tuổi nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam (06/6), Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam (Tháng 10) và Ngày quốc tế người cao tuổi (1/10). Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang/Cổng thông tin điện tử phường, hệ thống loa truyền thanh phường về chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; đồng thời phát huy thế mạnh của lực lượng công tác viên dân số đi truyền thông tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình giúp người cao tuổi chủ động chăm sóc sức khỏe ngay tại gia đình.

- Duy trì các hoạt động truyền thông vận động của mô hình chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng;

- Tổ chức các câu lạc bộ, tạo điều kiện cho người cao tuổi được tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù hợp góp phần nâng cao sức khỏe, thể chất, tinh thần để người cao tuổi “Sống vui - Sống khỏe - Sống có ích”.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ y tế, dân số, công tác viên về chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi.

- Tổ chức Chiến dịch khám sức khỏe cho người cao tuổi; khám sức khỏe và quản lý hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi mắc bệnh mãn tính tại Trạm Y tế phường.

- Phấn đấu 86% người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ ít nhất 1 lần/năm tại các cơ sở y tế.

*** Triển khai và thực hiện Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 21/12/2018 của UBND quận Thanh Xuân về phát triển thể lực, tâm vóc người Hà Nội đến năm 2030 và Kế hoạch năm 2024**

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động thay đổi hành vi về phát triển thể lực và tâm vóc người Hà Nội tại phường Thanh Xuân Trung cho các cấp ủy đảng, chính quyền phường, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và người dân trên địa bàn phường nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cả cộng đồng.

- Phổ biến, nâng cao kiến thức, hiểu biết và tăng cường chăm sóc, thực hành dinh dưỡng, kết hợp với các chương trình chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng dân số Thủ đô và phường Thanh Xuân Trung.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng tư vấn, truyền thông vận động về dinh dưỡng, phát triển thể lực tâm vóc cho đội ngũ cán bộ dân số, y tế phường do Thành phố và Quận tổ chức.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa thể thao, hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp nhân dân.

4.3. Nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý chương trình dân số của Ban chỉ đạo công tác dân số và phát triển phường; họp giao ban định kỳ để đánh giá kết quả hoạt động hàng quý và cả năm;

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ và cộng tác viên làm công tác dân số của quận và thành phố.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý điều hành, đảm bảo đáp ứng yêu cầu cung cấp số liệu, đưa các chỉ tiêu dân số gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của phường.

- Tăng cường công tác truyền thông tại cộng đồng, đa dạng hóa các hình thức truyền thông như truyền thông phát thanh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, cấp phát tờ rơi, tờ gấp cho các đối tượng về sức khỏe sinh sản; sàng lọc trước sinh, sơ sinh; khám sức khỏe người cao tuổi; tư vấn khám sức khỏe trước kết hôn và giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tập trung truyền thông về chính sách dân số đối với cán bộ lãnh đạo, cán bộ các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội phường và giáo viên các trường trên địa bàn phường. Đổi mới công tác truyền thông về phương pháp, đa dạng về hình thức, linh hoạt về thời gian với phương châm kiên trì, bền bỉ và lâu dài.

- *Truyền thông thường xuyên:*

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường định kỳ và các đợt hoạt động cao điểm; đăng các tin bài trên Cổng thông tin điện tử phường;

+ Tổ chức tư vấn nhóm nhỏ, tư vấn trực tiếp hộ gia đình, truyền thông nhóm... theo chuyên đề, phù hợp với từng nhóm đối tượng;

+ Phát huy vai trò của cộng tác viên dân số, cán bộ dân số trong tuyên truyền trực tiếp với phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng, kiên trì, bền bỉ vận động

- *Truyền thông trọng điểm cho các đối tượng đặc thù*

+ Tập trung truyền thông trọng điểm với địa bàn có sinh con thứ 3 và mức sinh cao thông qua các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, tư vấn nhóm nhỏ...;

+ Chú trọng truyền thông cho đối tượng khó tiếp cận các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD như: Các địa bàn có tỷ lệ di dân cao, các khu đông người dân lao động thuê trọ... tổ chức truyền thông nhóm nhỏ, tư vấn, vận động trực tiếp tại hộ gia đình và tại nơi người lao động làm việc phù hợp với thời gian, điều kiện của từng nhóm đối tượng.

- *Truyền thông các hoạt động cao điểm trong năm*

+ Tổ chức Chiến dịch tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe và các hoạt động nâng cao chất lượng dân số.

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (8/5).

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày dân số thế giới (11/7).

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới (26/9), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (1/10) và Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10).

+ Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về dân số, ngày Dân số Việt Nam (26/12).

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân các sự kiện đặc biệt của quận, Thành phố với các nội dung: Tổ chức hội thảo, tọa đàm, tuyên truyền, cổ động, điểm truyền thông, viết bài, đưa tin,... tuyên truyền về lĩnh vực Dân số và phát triển.

+ Cung cấp các sản phẩm truyền thông: Tiếp nhận, theo dõi, quản lý, cấp phát các sản phẩm và phương tiện truyền thông như: Tờ rơi, tờ gấp, banner, áp phích, sách lật, đĩa hình, đĩa tiếng về Dân số và Phát triển do Trung tâm Y tế quận cung cấp.

+ Hệ thống tin chuyên ngành Dân số và phát triển thực hiện các thông tin biến động về Dân số vào sổ A0 và hệ thống phần mềm theo chỉ đạo của Thành phố đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra.

5. Công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra

Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển kiểm tra các hoạt động công tác Dân số và phát triển theo chuyên đề, 6 tháng và năm nhằm hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân số và phát triển phường:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Dân số và phát triển giao chỉ tiêu: Giảm tỷ suất sinh thô; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên;

sàng lọc trước sinh; sàng lọc sơ sinh; cặp nam, nữ được tư vấn, khám sức khỏe trước kết hôn; người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ trong năm; các biện pháp tránh thai hiện đại... đến từng khu dân cư, tổ dân phố, đảm bảo giao bằng hoặc cao hơn chỉ tiêu quận giao.

- Kiện toàn ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển và hệ thống cộng tác viên dân số và phát triển;) ; có quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo và phân công các thành viên BCD phụ trách địa bàn khu dân cư, tổ dân phố; chú trọng các giải pháp đối với các địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên tăng cao trong năm 2023.

- Triển khai đồng bộ các nội dung chương trình Dân số và phát triển; tập trung truyền thông, tư vấn về các hoạt động nâng cao chất lượng dân số trong tình hình mới, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; áp dụng chính sách ưu tiên cho đối tượng chính sách trên địa bàn phường; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cao điểm, trọng điểm theo chỉ đạo của quận...

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể phường để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chương trình, đề án, kế hoạch về Dân số và phát triển đến năm 2025 và 2030.

2. Trạm Y tế phường:

Phối kết hợp thực hiện tổ chức các hoạt động về công tác Dân số và phát triển; tuyên truyền, tư vấn nâng cao chất lượng dân số thông qua sàng lọc trước sinh và sơ sinh, sàng lọc khiếm thính; tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân, Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

3. Văn hoá thông tin phường:

Biên tập các bài phát thanh, tuyên truyền chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân số trong tình hình mới; tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh...trên hệ thống loa truyền thanh phường. Biên soạn tin bài đăng tải trên Trang Cổng thông tin điện tử phường; trang trí băng zôn, áp phích trên các trục đường chính của phường trong các đợt hoạt động cao điểm, các ngày kỷ niệm của ngành Dân số.

4. Đề nghị UBMTTQ phường:

Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Nhà nước về công tác dân số; đưa nội dung thực hiện chính sách dân số vào chương trình vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số theo quy định và vận động con, cháu chủ động tham gia các hoạt động truyền thông nâng cao chất lượng dân số. Vận động các hội viên và nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động về Dân số và phát triển, phối kết hợp tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch và đạt hiệu quả trong thực hiện chính sách Dân số. Lồng ghép các nội dung về Dân số và phát triển vào chương trình hoạt động cụ thể của từng đơn vị nhằm thực hiện tốt các chính sách Dân số của Đảng và Nhà nước;

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên phường:

- Tuyên truyền, vận động các đoàn viên thực hiện tốt chính sách dân số trong tình hình mới; tham gia tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; trang bị kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN. Tạo phong trào trong thanh niên thường xuyên luyện tập thể thao, có lối sống lành mạnh, có chế độ dinh dưỡng hợp lý góp phần nâng cao thể thực, tầm vóc.

- Phối hợp với tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thalassemia Thế giới (8/5), Ngày dân số thế giới (11/7), Ngày tránh thai thế giới (26/9), Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10); Tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày dân số Việt Nam (26/12).

6. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường:

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua phụ nữ “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” thực hiện tốt chính sách dân số. Nêu cao vai trò của phụ nữ trong gia đình và xã hội nhằm thực hiện bình đẳng giới, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Vận động hội viên phụ nữ tham gia các hoạt động về CSSKSS/KHHGD, phụ nữ mang thai thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tạt trước sinh, các bà mẹ cho trẻ sơ sinh thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh, chăm sóc dinh dưỡng cho trẻ nhỏ.

- Tuyên truyền vận động chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại; truyền thông các kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình cho hội viên phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

Trên đây là Kế hoạch công tác Dân số và phát triển phường Thanh Xuân Trung năm 2024, Ủy ban nhân dân phường Thanh Xuân Trung đề nghị các đồng chí trong ban chỉ đạo, các đồng chí cộng tác viên dân số tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Y tế quận Thanh Xuân;
- TT ĐU phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Ban Dân số và phát triển phường;
- CTV dân số;
- Các Ban ngành đoàn thể phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Đạt